
 
 
 
 

C I T T A '  D I   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA   DI   BARI 
 

 
SETTORE   SOCIALITA’   

 
 
 
 
      

     

Iscritta al n. 35 Registro Determinazioni in data  19/02/04 
 
 
 
 

 
 

 OGGETTO: Legge Regionale n.62 del 10/03/2000. Assegnazione di borse di 

studio ai soggetti beneficiari per l'anno scolastico 2002/2003. 

 
 
 

 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Sottoscritto Gaetano Caputi - Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, in 
virtù del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000; 
 
Premesso che: 
 

La Regione Puglia, in applicazione della legge 10.03.2000 n. 62 “Norme 
per la parità scolastica e disposizione sul diritto allo studio e all’istruzione” e del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.106 del 14.02.2001,  con nota 
prot. n. 34/3694/1°DSO dello 01/09/2003,  ha assegnato al Comune di Molfetta 
un finanziamento di €234.267,00 per le borse di studio relative all’anno 
scolastico 2002/2003, individuando sempre i Comuni come Enti erogatori;  

 
Con precedente nota Regionale  prot.. 34/2017/ 1° DSO del 29/04/2003, 

si evinceva   che per l’ammissione al beneficio, ai fini della determinazione della 
situazione economica equivalente,  come per il decorso anno, era  necessario 
applicare integralmente il sistema I.S.E.E., previsto dal D.Lgs.  31.3.1998 n.109, 
la cui soglia reddituale per l’ammissione al beneficio non doveva superare una 
ISEE di € 10.632,94; 

 
A ricezione delle istanze da parte dei dirigenti scolastici questo Settore    ha 

esaminato e verificato n.2167 istanze per quante attiene: 
A) Verifica dell’apposizione del timbro e della firma del dirigente scolastico della 

scuola ricevente, relativamente alle notizie richieste dal modulo predisposto 
dalla Regione Puglia inerente la corretta compilazione dei seguenti dati 
sensibili: 

• Dati anagrafici 
• Codice fiscale 
• Residenza 
B) Verifica di compilazione dei seguenti riquadri autocertificati dal richiedente: 
• Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 
• Distinta delle spese sostenute. 
C) Verifica della documentazione allegata richiesta dalla Regione Puglia: 
• Attestazione ISEE rilasciata dall’INPS 
• Eventuali scontrini fiscali. 
 
Da tale verifica è risultato la seguente situazione: 
Scuole Elementari: 
Richieste pervenute n. 776  escluse n.14  accolte n.762 
Scuole Medie 1° grado + 1° anno scuole superiori 
Richieste pervenute n. 871  escluse n.11  accolte n.860 
Scuole Superiori 
Richieste pervenute n.520  escluse n.20  accolte n.500 
Totale          n.2167                 n.45            n.2122 
 

 



Pertanto, su n.2167  richieste, ne risultano n.2122 ammesse a beneficio 
e n. 45 escluse per mancanza di requisiti (ISEE superiore al tetto massimo 
stabilito dalla Regione o spese inferiori ad € 51,65) ; 

Di tale esclusione sono stati informati sia i dirigenti scolastici che i 
richiedenti, con relative comunicazioni scritte; 

Considerato che il contributo Regionale pari ad €234.267,00   
rappresenta quasi il 51% della spesa totale richiesta dagli utenti (€452.344,78), 
lo stesso è stato ripartito nella misura del 51%   in base alle spese dichiarate da 
ogni singolo richiedente per una spesa complessiva di €234.082,34 così 
suddivisa: 
 
A) Scuole Elementari: totale istanze n.762, Spesa richiesta €107.723,92   

contributo totale concesso € 58.292,97;  
   
B) Scuole Medie + 1^ Classi Superiori: totale istanze n. 860 Spesa richiesta 

€192.380,35 contributo totale concesso  € 99.274,84;  
 
C) Scuole Superiori: totale istanze n.500  Spesa richiesta € 152.240,51  

 contributo totale concesso  € 76.514,53;     
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 Ritenuto dover liquidare il contributo ai beneficiari  in base agli  elenchi 
predisposti dal Settore Socialità  per ogni singolo ordine di scuola; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 107 del TUEL n.267/2000; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1° del TUEL n.267 del 
18.08.2000; 

Visto il TUEL 267 del 18.08.2000; 
 

 
DETERMINA 

 
1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento che qui si 

intende richiamata  e riscritta. 
2) Approvare  l’elenco dei beneficiari aventi diritto ai benefici di cui alla legge n. 

62/2000, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 
3) Liquidare in favore dei soggetti beneficiari l’importo segnato a fianco di 

ciascun nominativo, per una spesa complessiva di € 234.082,34 
4) Imputare la spesa di €234.082,34 al Cap.21371 “Contributo Regionale borse 

di studio L. n. 62/2000" impegno 7173 del Bilancio 2003. 
5) Nominare Responsabile del procedimento la sig.ra Rosito Nunziata. 
6) Trasmettere il presente atto  al Sindaco, al Segretario Generale, Al Capo 

Settore Economico-Finanziario, al responsabile del procedimento. 
 
 
/nr 
 
 
 

 



 

COMUNE   DI   MOLFETTA 
 
 
 

P A R E R E 
 
 

Art. 49 - D.L.vo 18.08.2000 n.267 
 
 
 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con 

imputazione della spesa di € 234.082,34 al Cap. 21371 :"Contributo Regionale 

borse di studio L. n. 62/2000"  impegno n. 7173 /1 del bilancio 2003.   

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 
Molfetta, 02.03.2004 
 
 
 
 
                            IL CAPO SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO 

                          ( Dott. Giuseppe Lopopolo)   

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 

Il Capo Settore Socialità e Servizi Educativi 
(Gaetano Caputi) 

 
__________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL  4 MARZO 2004 AL 19 MARZO 2004 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      _________________________ 
 


